
 1 

Testo della DGR 596/2008 – Avvio Piano degli Interventi 2008 

VISTA la legge regionale 5 aprile 1994, n. 18 recante “Norme sulle procedure di programmazione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 28 aprile 2008, n. 9 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione Liguria (Legge Finanziaria 2008)”, articolo 18 ‘Fondo regionale per l’attuazione del Piano degli interventi’ 

che: 

- al comma 1 determina l’ammontare del Fondo per l’anno 2008 in Euro 10.000.000; 

- al comma 2 prevede il finanziamento di interventi e progetti localizzati nel territorio ligure nelle aree tematiche e 

secondo le modalità ed i criteri indicati dal Protocollo d’Intesa Regione-Province, approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale 1° luglio 2005, n. 730 e successive modificazioni e integrazioni;  

- al comma 3 prevede che le domande di finanziamento siano presentate alla Province dai soggetti beneficiari 

individuati nell’articolo 5 del citato Protocollo d’intesa, entro trenta giorni dall’assunzione delle deliberazioni di 

avvio della procedura istruttoria del Piano degli Interventi e della determinazione dei criteri di perequazione; 

- al comma 4 stabilisce che le Province, avvalendosi della Commissione Mista, curano l’istruttoria delle domande di 

finanziamento e formulano, entro i sessanta giorni successivi, gli atti relativi all’individuazione dei progetti 

ammissibili ai fini dell’adozione della proposta definitiva da parte del Consiglio Regionale – Assemblea legislativa 

della Liguria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 22/03/2007 ad oggetto “Piano degli Interventi. 

Modifiche al Protocollo d’Intesa Regione–Province approvato con D.G.R. 1 luglio 2005, n. 730. Razionalizzazione e 

snellimento delle procedure di selezione e gestione degli interventi”; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione Mista, riunitasi in sede tecnica il 30 gennaio 2008 ha concordato 

sull’opportunità di di applicare al Piano degli interventi 2008 le disposizioni contenute nel Protocollo di Intesa tra 

Regione e Province; 

 

CONSIDERATO che il citato Protocollo di Intesa: 

- all’articolo 5 individua i soggetti beneficiari del Fondo di attuazione del PIN; 

- all’articolo 6 detta i criteri di perequazione per il calcolo della quota di cofinanziamento regionale; 

- all’articolo 7 elenca i criteri generali per la selezione e la gestione degli interventi; 

- all’articolo 8 dispone le modalità di presentazione delle domande di cofinanziamento; 

- all’articolo 9 stabilisce i criteri e le modalità di selezione degli interventi per ognuno dei settori per cui è ammesso 

il finanziamento; 

- all’articolo 10 detta le modalità di cofinanziamento degli interventi; 

 

RICORDATO che le percentuali di perequazione, di cui al citato articolo 6 del protocollo d’intesa, relative ad ogni 

Comune, necessarie per determinare la quota di cofinanziamento regionale sono individuate con Deliberazione della 

Giunta Regionale, assunta contestualmente alla presente deliberazione;  

 



 2 

RICHIAMATO l’articolo 31 “Disposizioni in materia di definanziamento” della legge regionale 28 aprile 2008, n. 10 

"Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2008”, che, in particolare: 

 

- al comma 8 dispone che i soggetti attuatori beneficiari di investimenti finanziati o cofinanziati con risorse a carico 

del bilancio regionale debbono procedere alla consegna dei lavori entro ventiquattro mesi dalla data di assunzione 

dell’atto di impegno del finanziamento; 

- al comma 9 stabilisce che il mancato rispetto dei termini sopra citati comporta il definanziamento automatico dei 

progetti interessati; 

- al comma 11 prevede che, dal 2008, per poter accedere a finanziamenti a carico del bilancio regionale, è fatto 

obbligo ai beneficiari di produrre una documentazione tecnico-amministrativa che comprovi l’avvenuta 

approvazione di un progetto preliminare, ai sensi dell’articolo 93 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 

contratti pubblici);  

- al comma 12 dispone che, in deroga alla normativa vigente, la Giunta regionale può procedere ad una ridefinizione 

delle modalità e delle percentuali di erogazione dei finanziamenti, in ogni caso, l’erogazione di un eventuale 

acconto prima della consegna lavori non può essere superiore al 20% dell’importo dell’opera ed è finalizzata alla 

redazione dei livelli di progettazione funzionali all’appalto dei lavori, alle spese tecniche connesse e agli oneri 

relativi all’acquisizione delle aree e degli immobili nonché ad eventuali indennizzi; 

 

RITENUTO di ripartire, in coerenza con i precedenti Piani degli Interventi, il Fondo per l’attuazione del Piano degli 

Interventi 2008, pari a 10 milioni di Euro, nelle seguenti quote provinciali: 

 

Province Euro 

Genova   3.100.000,00 

Savona    2.300.000,00 

Imperia   2.300.000,00 

La Spezia   2.300.000,00 

Fondo per attuazione Piano Interventi 2008 10.000.000,00 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO stabilire che la ‘scheda progettuale’ a corredo delle domande di cofinanziamento da 

presentare alle Province, ai sensi del citato articolo 8, comma 3 lettera a) del Protocollo d’intesa, deve essere conforme 

allo schema che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e necessaria; 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, in raccordo con l’assessore all’Organizzazione, Risorse Umane, 

Finanziarie e Strumentali, Informatica 

 

DELIBERA 

 

per i motivi in premessa indicati: 

 

1. di ripartire, in coerenza con i precedenti Piani degli Interventi, il Fondo per l’attuazione del Piano degli Interventi 

2008, pari a 10 milioni di Euro, nelle seguenti quote provinciali: 



 3 

 

Province Euro 

Genova   3.100.000,00 

Savona    2.300.000,00 

Imperia   2.300.000,00 

La Spezia   2.300.000,00 

Fondo per attuazione Piano Interventi 2008 10.000.000,00 

 

2. di applicare al PIN 2008 le disposizioni contenute nel Protocollo di Intesa Regione e Province, approvato con DGR 

1 luglio 2005, n. 730, così come modificato dalla DGR 22 marzo 2007, n. 297; 

3. di approvare lo schema di ‘scheda progettuale’ per la presentazione delle domande di finanziamento, allegato alla 

presente deliberazione quale sua parte intengrante e necessaria;  

4. di incaricare l’Assessore all’Organizzazione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, Informatica – col supporto 

della Direzione Centrale Programmazione e Pianificazione Strategica – Settore Pianificazione e Valutazione 

Interventi – di coordinare, in termini politico istituzionali, l’attività della Commissione Mista Regione-Province al 

fine di attivare le più idonee procedure istruttorie per la definizione della proposta di Piano degli Interventi 2008, 

da presentare all’approvazione del Consiglio Regionale – Assemblea Legislativa della Liguria. 

 


